
 

  
        Gebühren per 1.01.2024 

 
Liestal, im November 2023 

Die Gebühren und auch die Mitgliedschaft decken eine Basisleistung ab.  
Ein zusätzlicher Aufwand wird in Rechnung gestellt.  
 

Gebühren Kosten Kosten Kosten 

    
Grundgebühr CHF 90.00   

Vermittlungsgebühr 
 

Ordentliche 
Vermittlung mit 
Suchaufwand 

Vermittlung 
ohne 
Suchaufwand 

Kurzfristige 
Vermittlung  
(innert Monatsfrist) 

1 Kind CHF 100.00  CHF 50.00 + CHF 30.00 

2 Kinder CHF 130.00  CHF 65.00 + CHF 40.00 

3 Kinder CHF 150.00  CHF 75.00 + CHF 50.00 

Admin. Aufwand 
falls nicht gedeckt 

durch: (vgl. *) 

   

Vertragsanpassung CHF 30.00   

Tarifberechnung CHF 30.00   

Defizitantrag CHF 20.00   

Zusatzaufwand (**) CHF 60.00 pro Stunde   

 

*Grundgebühr deckt ab: 

• Erstkontakt/Beratung und Information durch Vermittlerin 

• Zustellung von Informationsmaterial/Formularen und Einfordern von Elternunterlagen 

• Erste Tarifberechnung (TB) und erster allfälliger Defizitantrag (DA) bei unterdeckenden 
Betreuungsverhältnissen. Weitere TB und DA im gleichen Jahr sind kostenpflichtig, mit 
Ausnahme der jährlichen Tarifüberprüfung per 1.10., welche durch den jährlichen 
Mitgliederbeitrag gedeckt wird. 

 

*Vermittlungsgebühr deckt ab: 

• Organisation sowie Suche nach einer geeigneten Tagesfamilie 

• mündliche und schriftliche Kommunikation zwischen Vermittlerin, Tagesfamilie und 
Eltern 

• Obligatorischen Vermittlungsbesuch: 
Wenn sich Tagesfamilie und Eltern selber gefunden haben, wird ein reduzierter Tarif 
gewährt, da ein Suchaufwand entfällt 

• Vertrags- sowie Dossier-Erstellung 
 

**Zusatzaufwand wird verrechnet:  
Ein zusätzlicher Aufwand wird dokumentiert und verrechnet, wenn der Arbeitsaufwand durch 
die Vermittlerin nicht durch den üblichen Basisaufwand gedeckt ist. Dies könnte der Fall sein, 
wenn ein Sozialdienst oder die KESB etc. beim Betreuungsverhältnis involviert sind.  
 
Mit dem Abschluss eines Betreuungsvertrags werden Sie als Eltern und 
Erziehungsberechtigte Aktivmitglied beim VTOB (separates Formular). Pro Jahr kostet die 
Mitgliedschaft für Aktivmitglieder CHF 50.00. 
 
Die Aktivmitgliedschaft deckt ab und bietet folgende Leistungen: 

• Jahresbericht und Einladung zur Mitgliederversammlung (Mitbestimmungsrecht) 

• jährliche (kostenlose) Tarifüberprüfung per 01.10. 

• jährliche Zustellung einer «Steuerbescheinigung» 

• monatliche Zustellung der Rechnung und damit administrative Entlastung 

• Begleitung des Betreuungsverhältnisses durch Ihre Vermittlerin 

• Beitrag an Aus- und Weiterbildung für Ihre Tagesfamilie 

• Dossier-Führung 


